

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

СУ СК России по Ярославской области осуществляет отбор граждан Российской Федерации для поступления на обучение в Академии Следственного комитета Российской Федерации

В целях подготовки кадров для замещения должностей следователей следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области осуществляет отбор граждан Российской Федерации для поступления на обучение в ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» и ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургская академия Следственного комитета Российской Федерации» в 2024 г. по очной форме обучения по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности (квалификация Юрист), уголовно-правовая специализация, срок обучения – 5 лет.

Гражданам, изъявившим желание участвовать в отборе, необходимо обратиться в кадровое подразделение следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области до 01.04.2024 по адресу: г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 30а, тел. 8 (4852) 42-05-00, 42-05-19.

На обучение по программе специалитета принимаются отобранные в установленном порядке граждане Российской Федерации, имеющие документ установленного образца о среднем общем образовании (среднем профессиональном образовании), или завершающие данное обучение в текущем году.

Прием на обучение осуществляется на конкурсной основе среди граждан, прошедших отборочные мероприятия в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области.

По окончании обучения выпускник может быть направлен для прохождения службы в любой следственный орган Следственного комитета Российской Федерации, в том числе расположенный в местностях с особыми климатическими условиями.

Для участия в отборе необходимо до **1 апреля 2024 года** предоставить в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области соответствующее <u>заявление на имя руководителя следственного управления.</u>

Не позднее 10 мая 2024 года в кадровое подразделение следственного управления



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

необходимо предоставить следующие документы:

- копию паспорта (все страницы);
- копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (если изменялись);
- копию документа о среднем общем образовании или среднем специальном образовании (при его наличии);
- анкета кандидата на должность в системе СК России;
- автобиографию (заполняется на чистом листе формата A4 собственноручно), в автобиографии дополнительно указать телефоны родителей, электронный адрес;
- характеристику с места учебы с подписью руководителя учебного заведения, заверенную печатью;
- медицинское заключение о состоянии здоровья по форме 0/86y (с обязательным указанием заключения группы здоровья для занятий физической культурой);
- копию трудовой книжки (при наличии) или сведений о трудовой деятельности;
- справку из наркологического диспансера о наличии (отсутствии) установленного в отношении кандидата диспансерного наблюдения;
- справку из психоневрологического диспансера о наличии (отсутствии) установленного в отношении кандидата диспансерного наблюдения;
- фотографии на матовой фотобумаге размером 3,5x4 (3 штуки), 4x6 (3 штуки), анфас, в строгой одежде;
- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно правовому регулированию в сфере внутренних дел,
- копию военного билета или удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу (для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу), с необходимыми отметками:



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
- копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
- копии документов, подтверждающие особые права при приеме на обучение (при их наличии);
- копии документов, подтверждающие индивидуальные достижения кандидата;
- справку об успеваемости за последний период обучения;
- согласие на обработку персональных данных;
- согласие на проведение проверочных мероприятий.

Кандидаты на поступление обязательно должны иметь постоянную регистрацию на территории Ярославской области.

В отношении кандидатов проводятся проверочные мероприятия, психодиагностическое тестирование, в ходе которого оценивается мотивация кандидата к следственной работе, общеобразовательный уровень и способности. Также при отборе изучаются представленные документы, учитываются достижения в учебе, спорте, индивидуальные способности кандидата.

На кандидатов, прошедших отборочные мероприятия, оформляется личное дело, которое направляется в соответствующие образовательные организации высшего образования. После чего кандидаты допускаются до участия в конкурсе на поступление в соответствующую Академию.

На 2024-2025 учебный год установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности «Правовое обеспечение национальной безопасности», по которым проводится прием на обучение в образовательные организации высшего образования:

- русский язык 36 баллов;
- обществознание 42 балла;



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области

- история - 32 балла.

В случае если поступающий имеет баллы ЕГЭ по общеобразовательным предметам (русский язык, история, обществознание) ниже установленных значений, то он не допускается к участию во вступительных испытаниях.

Дополнительные вступительные испытания проводятся самостоятельно ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации» и ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургская академия Следственного комитета Российской Федерации» по дисциплинам «обществознание», «русский язык» и «физическая культура».

Прием в соответствующие образовательные организации высшего образования осуществляется на конкурсной основе по результатам сдачи ЕГЭ (русский язык, история, обществознание), дополнительных вступительных испытаний, а также учета индивидуальных достижений поступающих.

В целях ознакомления с профессией следователя, основными направлениями деятельности Следственного комитета поступающим рекомендуется дистанционно с регистрацией на сайте образовательной организации прослушать: курс профессиональной ориентации, организованный Московской академией (раздел «Подготовительный курс»),

Цикл Открытых лекций на базе Санкт-Петербургской академии (раздел «Поступающим»).

09 Февраля 2024

Адрес страницы: https://yaroslavl.sledcom.ru/folder/858221/item/1864271